quenter commendus sit, agatur<sup>3</sup>, et nos cum sancta synodo Tridentina omnes monemus et obsecramus, ut „haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius (Christi domini nostri) ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione, ea pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum supereubantialem frequenter suscipere possint, et in vere eis sit animae vita et perpetua sanitas mentis, cuius vigore confortati, ex huius miserae peregrinationis itinere ad caelestem patriam pervenire valeant, eundem panem angelorum, quem modo sub sacris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducantur“<sup>4</sup>.

Nonnisi a ieiuniis, quoties non tanquam viaticum administratur, sanctissimum hoc sacramentum sumi potest, norintque sacerdotes, nonnisi penes summum pontificem ius esse dispensandi in lege universali et sanctissime servanda.

Quod ad animi praeparationem attinet, „communicare volenti revocandum est in memoriam... praeeceptum: probet seipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debeat, quod a christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incumbit celebrare, ... sancta synodus (Tridentina) perpetuo servandum esse decrevit, modo non deest illis copia confessoris; quod si, necessitate urgente, sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.“<sup>5</sup> Illa autem particula „quamprimum“ non intelligitur: cum sacerdos suo tempore confitebitur<sup>6</sup>.

#### Caput XIV.

##### *De poenitentiae sacramento.*

Fidelibus omnibus in memoriam identidem revocandum est praeeceptum confessionis annuae, quod concilium Lateranense IV hisce promulgavit verbis: „Omnia utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti.“<sup>7</sup> Quod ad proprium sacerdotem, cui peccata confitenda sint, attinet, ecclesiae usum sequentes declaramus, confessionis praeecepto satisfacere, qui peccata sua cuilibet sacerdoti approbato confiteatur<sup>8</sup>.

Sed ut remedio hoc tam salutari, quo peccata commissa purgantur et novi lapsus praeventur<sup>9</sup>, quo, quidquid sanctitatis, pietatis et religionis in ecclesia summo Dei beneficio conspicitur, magna ex parte conservatum est<sup>10</sup>, crebrius etiam utantur, fideles hortandi sunt. Itaque toties, quoties fieri potest, parochi et rectores fidelibus peccata deponendi occasionem praebent. Quod ut fiat, mandamus et statuimus, ut omnes, quibus animarum cura commissa est, singulis diebus saltem sabbati et in vigiliis festorum, horis vespertinis, aeque ac diebus dominicis et festis mane in sacro tribunali praesto sint. Effugium autem, quo concordia quandoque excusatur dicendo, neminem esse, qui horis vespertinis ad confitendum accedat, proinde necesse non esse, ut sacerdos in sacro tribunali assideat, tanquam inane reiicimus, cum experientia

<sup>1</sup> Cf. supra part. I, cap. 22.

<sup>2</sup> Sess. XIII, de euchar. sacram. cap. 2.

<sup>3</sup> Conc. Trid., l. c., cap. 7.

<sup>4</sup> Prop. 22<sup>a</sup> damnata ab Alexandro VII, die 18 mart. 1660.

Vid. append.

<sup>5</sup> Sess. XIV, de sacrae euchar. XVIII, n. 2.

<sup>6</sup> Cf. supra part. I, cap. 22.

<sup>7</sup> Conc. Trid., l. c., cap. 2.

<sup>8</sup> Conc. Trid., l. c., cap. 2.

<sup>9</sup> Sess. XIV, de ref. matris, cap. 2.

<sup>10</sup> Cf. supra part. I, cap. 22.

constat, fideles, ubi confessarios promptos ac paratos inveniant, ad confitendum accedere.

Sacerdos ad audiendas confessiones deputatus, quo melius iudicia, doctoris et medici partes expleat, assiduo studio theologiae moralis peritiam e probatis auctoribus sibi comparet ac perficiat, et ferventi oratione prudentiae donum efflagitet. In ipso autem munere exercendo prae se ferat paternam quandam gravitatem iunctam cum benignitate. Comem se exhibeat potissimum illis, quibus, ut tam salutare remedium saepius adhibeant, animus addendus est, viris potissimum et iuvenibus. Poenitentem, ubi indigere videbitur, prudentibus et modestis interrogationibus adiuvet. Caveat sacerdos, ne imprudenti benignitate crudelis evadat in poenitentes, quod tunc imprimis accideret, si illis, qui in proxima graviter peccandi occasione libere et sua sponte versantur, absolutionem, nondum dimissa illa occasione, facile largiretur, vel si ad odia deponenda, restitutiones faciendas poenitentes omni, quo potest, modo non urgeret. Cum vero aliqui nondum satis dispositi ad sacrum tribunal accesserint, confessarius nolit credere, se muneris sui partes explevisse, si poenitentes huiusmodi sine absolutione dimittat: ipse potius eos disponere satagat, ne videlicet, absolutione acerbè negata, cadant animo et a sacramentis absterneant. Et hanc quidem cautelam cum viris et iuvenibus magis sciat esse necessariam. Caveat etiam confessarius, ne cum mulieribus, quae frequentius ad poenitentiae sacramentum accedunt, prolixos trahat sermones. Denique omnibus omnia fiat, ut omnes Christo lucrifaciant; sine acceptione personarum iudicet, pauperes et rudes aequè bene ac divites et cultiores excipiat, immo gaudeat, si Christi exemplo pauperibus potissimum religionis solatia exhibere sibi contingat.

Sigillum sacramentale quam strictè servandum sit, satis constat. Nec unquam quidpiam in concionibus proferat sacerdos, quod e confessionibus solum cognovisse videretur, et quo notari, qui peccata apud eum deposuissent, credi possent.

Ut fidelibus apud alios sacerdotes, si volunt, confitendi occasio praebatur, parochi subinde per annum, praesertim vero tempore paschali, alios presbyteros externos ad confessiones audiendas vocare tenentur. Dominico autem die proximo praecedente, affuturum esse sacerdotem externum ad confessiones excipiendas, populo annuntiandum est.

Confessiones feminarum semper audiantur in ecclesia, in tribunalibus omnium oculis expositis, nunquam vero in sacristia nec in domibus privatis, nisi confitentia surditas, senectus vel infirmitas id postulent. Cum vero in sacristia feminae ob causam, quam diximus, confitentes audiantur, id ne aliter atque ianua aperta fiat, strenue prohibemus. Ante vel post solis lucem, confessionale semper sit lumine illustratum.

Omnes presbyteri, cum confessiones audiunt, semper, quoties necessitas non eximit, induti sint stola ceterisque vestibus in rituali praescriptis; abusu igitur sedendi in tribunali sine stola et vestibus praescriptis, tanquam reverentiae externae, quam sacramenti administratio exigit, repugnantem abolemus.

Confessarii in confessionibus audiendis miscrarum stipendia nec imponant in poenitentiam, nec ea sponte oblata recipiant, ne turpis lucri suspicionem incurrant, et paucis scandali occasionem praebent.

#### Caput XV.

##### *De extremae unctioe.*

Parochi manus est, monere fideles, ut in gravem morbum lapsi extremae unctioe salutarem reme-

dium mature expetant<sup>1</sup>. Cum vero sit vivorum sacramentum, communiter in suscipiente requirit gratiam sanctificantem; hinc, si fieri potest, peccatorum praecedat confessio, aut, si ea iam, qua par est, ratione fieri nequit, saltem absolutio. Fideles omnes, qui graviter decumbunt, modo olim rationis fuerint compotes, ut peccata committere potuerint, capaces sunt huius sacramenti; hinc etiam aetate iuniores, licet primam communionem nondum susceperint. Quod praebendum etiam est illis, qui sensibus destituti sunt, modo antea petierint aut verisimiliter petivissent<sup>2</sup>; denegandum autem illis est, qui in manifesta impenitentia moriantur.

Statuimus autem, ut ubique illud aequè ac viaticum publice administraretur secundum rubricas. Quod si quis parochus loci rationem ob stare putet, ea de re ad ordinarium perscribat, qui expensis rationibus, quid agendum sit, statuet.

Gravissimum sane est, quod parochis incumbit officium praeparandi moribundum, ut supremo se sistat iudici, sententiam irrevocabilem excepturus. Unde non solum prompte, cum primum vocantur, moriturum adeant, sed omni etiam solertia, prudentia, suavitate munere suo, ac si animae immortalis salus aeterna ab eo pendeat, fungantur. Sacramentis iam administratis, oviulam, cui lupus extremas foras para insidias, minime, quasi omnia sint in tuto, deserant; sed saepius visitent aegrotum, consolentur, dolorem de peccatis commissis, fiduciam ob immensam Dei misericordiam in eo excitare, fovere et augere studeant. Cum morbus crucians imminensque mors, divina opitulante gratia, sinceræ conversionis obstacula non raro removeat, dubitandum non est, quin animarum pastores, si recte officio hoc fungantur, Deo iuvante, oviulas non paucas damnationi aeternae sint erepturi.

#### Caput XVI.

##### *De matrimonio.*

Quoniam ardua res est matrimonium, quod vinculum perpetuum gravissimae officia inducit<sup>3</sup>, recte, ut maturiore deliberatione et animi praeparatione contrahatur, praemittuntur sponsalia seu futurarum nuptiarum mutua promissio; et quamvis sponsalia clam inita sint valida, tamen ut in facie ecclesiae tantum fiant, optandum est. Quae ritu caret solemnè, leviter saepe fit promissio et vine parentum aliorumve, quos consulere maxime oportet, consensu aut consilio, diurnae consuetudinis et familiaritatis quasi honestum multis exhibit praetextum multorumque peccatorum et seductionis saepe est occasio; et demum ut leviter incantur, leviter etiam dissolvuntur sponsalia clandestina.

Quae vero publice et ritu religioso incantur sponsalia ecclesiaeque benedictione muniuntur, tanquam rem augustiorem et religiosam menti exhibent nuptias, quae piam requirant animi praeparationem; parentum consensu et appreciatione, cui tantam inesse vim scripturae sacrae testantur. Deo sunt acceptiores sponsaeque faustiores; parochi occasionem praebent tum de impedimentis, si quae forte sint, tum de sponso in lege christiana institutione inquirendi, tum potissimum salutaribus monitis et praecipis eos imbuendi. Et sane haec primo semper loco reponenda est cura, ut, qui nuptias intendunt, a nimia illa et familiari consuetudine avocentur, quae tot parere solet peccata, tam funesta scandala, tot in perpetuum infasta

<sup>1</sup> Cf. supra part. I, cap. 56.

<sup>2</sup> Rituale Rom., de unctioe. extr. unct.

<sup>3</sup> Cf. supra part. I, cap. 57.

reddit matrimonia. Congruum est, ut parochi parentum etiam, qui hae in re nimium, pro delicti cecidi esse solent, excitent et stimulent vigilantiam, quippe quibus de liberorum aeterna salute cura commissa sit.

Quod Tridentina synodus hortatur, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam . . . non cohabitent, et quod pariter coniuges hortatur, ut, antequam contrahant vel saltem, triduo ante matrimonii consummationem, sua peccata diligenter confiteantur, et ad sanctissimum eucharistiae sacramentum pie accedant,<sup>1</sup> id ut ab omnibus praestetur, parochi sedulo allabentur; qui praeterea curabunt, ut praemittantur denunciantes ad formam Tridentini.

Matrimonio ad una, quae sacramento inest, sanctitas vindicetur, solum in ecclesia contrahatur, nisi, ob causas extraordinarias, ab episcopo obtenta fuerit dispensatio. Curandum quoque est, ut non nisi sub sacro, saltem tempore antemeridiano, contrahatur. Sponsi habitu honesto minimeque lascivo, qui cum semper, tum in ecclesia et in re sacra abesse debet, compareant, omniaque, quae domum Dei ac rem sacram dedecent, procul habeantur. Praecipue vero abusum subinde exortum, quo pro sponis ditioribus ecclesia singularem in modum exornatur, dum tenuioribus quasi nuda relinquitur, prorsus interdicimus, cum fieri nequeat, quin populus graviter eo offendantur.

#### Caput XVII.

##### *De matrimoniis mixtis.*

Omni ope et studio animarum pastores arceant fideles sibi commissos a coniugiis cum aetholicis incedendis, quae ut consubia detestabilia, sanctorum mater ecclesia perpetuo damnavit atque interdixit.<sup>2</sup> Ab iis . . . ob plurimum deformitatis nec parum spiritualis periculi, quod praesens se ferant, abhorret ecclesia, iisdemque fere legibus, quibus christianis interdixit, ne connubia inirent cum infidelibus, catholicos pariter a sacilegis nuptiis cum haereticis contrahendis deterruit.<sup>3</sup> Itaque ubi occasio tulerit, in mentem revocent fidelibus, graviter illa improbari tum iure naturali, quod suam proliquo fidem et salutem periculis obicere vetat; tum iure divino, cum lex tam vetus quam nova ab huiusmodi societate et consuetudine avocet; tum vero prohiberi districte lege ecclesiastica, quomodo non tantum e concilio Chalcedonensi, sed e summorum pontificum ad nostra usque tempora repetitis declarationibus intelligimus. Docent porro gravissimeque moneant, non aliter ecclesiam hac in lege, quod aegre tantum facit, dispensare, nisi ad graves dispensandi causas cautions accedant et conditiones, quibus tum parti catholice religionis exercitium praestetur salvum, tum catholica prole universae educatio in tuto collocetur, atque ita ratio illa, ob quam lege naturali et divina adeo improbantur, quantum fieri potest, tollatur. Sed illud etiam monent, graviter peccare catholicos, qui illas conditiones aut sanctorum ac sincere spondendas non curant et requirunt, aut, ut sanctorum ventur, non invigilant omnique studio allaborant, aut denique, non obtenta ecclesiae dispensatione, nuptias intusmodi incedunt. Neque irrita cadent monita, si fideles alio in animum demiserint illud

<sup>1</sup> Sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.  
<sup>2</sup> Bened. XIV deelar. sup. matrim. in Holland., data die 4 nov. 1741. Vide append.  
<sup>3</sup> PH VII breve qd episc. Galliae, datum die 17 febr. 1690. Vide append.  
<sup>4</sup> Sess. VII, c.  
<sup>5</sup> PH VII, c.

de catholice fidei atque unitatis ad consequendam salutem necessitate degna gravissimum, quod, qui illas appetunt nuptias, saepe leviter obliviscuntur, aut ut non ea, quae ecclesia tradit, ambitu et rigore accipiant facile inducantur.<sup>4</sup>

Si iam arceri ab huiusmodi matrimoniis non possint, tum quidem sponsi monendi sunt, pro licentia impetranda ad eundem esse episcopum, qui ex sedis apostolicae delegatione dispensandi facultatem habet. At vero, si non petita seu non impetrata ecclesiae dispensatione vel debitis cautionibus seu earum aliqua praetermissa, ad nuptias accedere volunt, tum quidem, ut sedes Romana declaravit, abstinendum erit a catholice eadem persona censuris in illam nominatim expressis corripienda, ne tumultus aliquis excitetur, et graviora rei catholice mala obveniant; sed alia ex parte abstinere etiam catholicus pastor debet non solum a nuptiis, quae deinde fiant, sacro quocunque ritu honestandis, sed etiam a quovis actu, quo approbare illas videatur.<sup>5</sup>

Ut facilius parti catholice ad poenitentiam pateret aditus et graviora mala praeculerentur, Pius VIII summus pontifex voluit et mandavit, ut matrimonia mixta, quae posthac in huius provinciae diocesis contraherentur, non servata forma a Tridentino concilio praescripta, si eisdem nullum aliud obstat canonicam dirimens impedimentum, pro rata ac veris connubiis habeantur.<sup>6</sup>

Quoad illos porro, qui, necessariis cautionibus non interpositis nec impetrata ecclesiae licentia, nuptias inierunt, summus pontifex singularem pastorem excitat sollicitudinem, dum ita prosequitur: „Insuper pastorem officium erit, catholicos quolibet, praesertim vero catholicas mulieres, quae cum aetholicis validas quidem, sed tamen illicitas nuptias contraxerint, opportuno tempore admonere in caritate Dei et patientia Christi, ut de gravi peccato se poenitentiam agant, suisque satisfaciant obligationibus, si praesertim, qua erga suos filios ipse semper tenebuntur, ad catholicam videlicet illorum omnium educationem pro viribus seduloque curandam.“<sup>7</sup> Unde intelligitur, catholicos huiusmodi tum solum, si et de culpa dolent, et se ad illa, quae ecclesia, dum mixta matrimonia permittit, nunquam non exigit, praestanda vere paratos exhibent, absolutionis esse capaces.

#### Caput XVIII.

##### *De sacramentalibus.*

Ut Christus ipse signis quibusdam sensibilibus gratias, quae ex opere operato efficiant, annexit, ita etiam inde a primis saeculis ecclesia, quippe quae aeternam creaturam sanctificari per verbum Dei et orationem,<sup>8</sup> alias etiam adhibuit sacras actiones rebusque sensibilibus benedixit, simul Deum rogans, ut, qui pie fidei utantur, varia consequantur beneficia, imprimis gratiam copiosam, qua ad pietatem in Deum detestationemque peccatorum moveantur.<sup>9</sup> Edocte igitur actiones resque huiusmodi, ut aqua lustralis aliaque, cum sacramentorum aliquam exhibeant similitudinem, sacramentalia vocantur.

Variae caeque non exiguae rationes Christi fidelibus pium sacramentalium usum magnopere

<sup>1</sup> Gregori XVI breve ad episc. Bavariae, datum die 27 maii 1692. Vide append.  
<sup>2</sup> PH VIII breve ad episc. Rhonan., datum die 25 mart. 1690. Vide append.  
<sup>3</sup> Ibid.  
<sup>4</sup> PH VIII breve ad episc. Rhonan., datum die 25 mart. 1690. Vide append.  
<sup>5</sup> I The. IV, 4-5.  
<sup>6</sup> S. The. III, c. 1, § 1, n. 2.

commendant. Si enim singulorum iam procer, A quidquid recte petant, impetratur esse docemur, numquid, quod ecclesiae Christi sponsa petit, non obtinebitur? Praesertim cum ecclesiae id potissimum a Christo petat, quod ut filiis suis obtineat, allaborare iussa est; aeternam animarum salutem, et eo petat modo, quem a Christo edocta est. Sed praeterea pio sacramentalium usu aperte declarant fideles, Dei dona quanti faciant, quantaque ecclesiae matri, cuius se precibus illa obtenturos sperant, pietate adhaereant. Exigua quandoque sunt, quae maxima praestant emolumenta, si tamen exiguum dici potest, quod christianorum semper magni fecit pietas, quod apostolica exercuit antiquitas, quod ecclesiae commendat auctoritas.

#### Caput XIX.

##### *De cultu divino sacrisque caeremoniis.*

Quam gravi homo Deum colendi obligatione B teneatur, id sacrae litterae innumeris locis maximeque vi inculcant. Et sane non poterat non satis commendari, ut homo supremam Dei maiestatem agnosceret eique devota animi submissione honorem exhiberet, cum iustiores illis, quibus ad id praestandum obligamur, tituli cogitari nequeant. Dei enim suprema effulget maiestas, cui homo et anima et corpore, utpote Dei donis, obstrigitur. Porro qui totus, anima et corpore, beatitudinis reddendus est particeps, ut etiam totus, anima et corpore, eam mereatur par est. Nec potest esse verus et sincerus cultus ille, qui pectoris ambitu contineatur nec unquam erumpat foras. Nec potest diu in mente foreri illud, quod externis actionibus non incenditur et inflammatur. Sed ad cultum internum simul et externum publicus etiam accedat oportet, cum homo etiam tanquam in societate eaque religiosa constitutus Deo debeat honorem, aliis exemplum.

Cultus hic communis et publicus, quem ecclesia catholica, divinitus edocta, inde a suis exordiis tantopere promovit fovitque, et quem christiani primis ecclesiae saeculis, ne mortis quidem deterriti periculo, Deo exhibere satagebant, eo magis pastoribus cordi esse debet, quo latius religionis incuria eum vilipendere et imminuere contendit. Ea vivimus tempora, quibus non pauci, perveris imbuti sententia, religionem sanctam, cui in solo pectoris partes tribuunt, amovere student e vita publica et sociali, ut atheam eam faciant et huius tantum aevi finibus circumscriptam. Inculcanda igitur identidem est cultus divini necessitas, dies dominicos festosque sanctificandi obligatio. Inculcandum imprimis omnino modo urgendum est divinum ab operibus servilibus abstinendi mandatum. Iterum iterumque monendi sunt fideles, D quam grave sit praecipuum, quo ecclesia emnea, ut sacrosancto missae sacrificio diebus dominicis ac festis assistant, obligat. Urgendi porro sunt, ut quae diei dominicae aut festorum sanctitati repugnant, procul a se amendant, secus non benedictionem, sed maledictionem in se attracturi. Et vero festorum sancta observatio inter ea praecipua est, quibus, quo loco tum apud singulos tum apud populos integros religio sit, certissime dignosci possit.

Augustissimus saepe est cultus, quem ecclesia catholica Deo exhibet, non solum si finem, Deum unum et trinum, sed etiam si illud spectas, quo Deus colitur, incrementum Christi corporis et sanguinis oblationem. Fieri etiam non poterat, quin ecclesiae caeremoniarum splendore et maiestate tum

summae suae reverentiae sensus panderet, tum immensum, quem possidet, thesaurum quasi cingeret atque ornaret. Magnopere pietas in populo promovebitur, si caeremoniae et ritus eximia reverentia a sacerdotibus obeantur, simulque eae, quae fidelibus in iisdem obviant partes, rite et devote peraguntur; quare eorundem significatio tam sancta et praestans populo saepe exponatur. Non levia sunt nec vilipendenda, quae ex apostolica traditione descendunt, cultus divini et imprimis sacrificii maiestatem commendant, fidelium mentes ad superna contemplanda erigunt, fidem ac pietatem nutriunt, unitatem catholicam ob oculos ponunt, arctiore omnes vinculo cum ecclesia coniungunt, denique publicam fidei professionem exhibent.

#### Caput XX.

##### *De cantu ecclesiastico.*

Cum, quaecumque ad pietatis sensus excitandos utilia esse possunt, merito adhibeantur ab ecclesia, musicae, in qua magna ad animos commovendos vis est studium, non solum permittit, sed magnopere etiam promovendum censet. Sed cum hac in re sancta et profana se quodammodo tangant et facile misceantur, caute agendum esse arbitrati sunt ecclesiarum antistites, et identidem, quae profana videbantur, arcenda declararunt. Synodus quidem Tridentina ordinariis praecipit, ut ab ecclesiis musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, arceant. Unde Benedictus papa XIV: „Hoc etiam, inquit, procul dubio ad episcopi officium pertinet, ut synodalibus decretis ecclesiasticae musicae rationem, quatenus in dioecesi sua opus esse cognoverit, ad certas regulas exigat atque componat, ut corda fidelium ad pietatem excitet, non aures solas, sicuti fit in theatris, inani voluptate demulceat.“<sup>1</sup> Sanctorum igitur praesulum vestigiis inhaerentes, ecclesiaeque obsequentes mandatis, capitula cathedralia et collegiata atque omnes parochos ceterosque rectores hortantur in Domino, ut bene advertere velint, quale quantumque discrimen intercedat inter musicam sacram ac christianam, quae animi sensus pios pandit pioque in aliorum animis sensus movet, et inter musicam profanam, quae profanos animi motus spirat et excitat; deinde ut perpendant, quid Dei domum deceat, quid dedeceat. Et sane nihil magis dedecet maiestatem templi Dei, nihilque divini officii sanctitati magis contrarium est, quam strepitus instrumentorum confusus et vocum magis conclamantium quam concinentium impetus et tumultus, quem subinde in ecclesiis audimus. Scandalum autem oritur, si theatrorum modi, qui opera vocantur, vel musicarum concertationum symphoniarum cum omni suo strepitu suaque mollitie in templum Dei vivi transferuntur. Quare eiusmodi modos, animi distractionem profanosque sensus potius quam aedificationem pietatemque parientes, omnino ab ecclesiis excludendos volumus.